
I

a imaginácie jednak k fbrmálnej jazykovej ekvil ibristikc (najevidcntnejšie Š. Mo-
ravčík: Kvadakunt lndakLutt, 1986, Adclm v škole nesede!, l987, D. Hevier: Neu.y.
plazutj ja4,k n,a leva, l 982), jednak k zmysIuplrrérnu íungovaniu v stratégii spol<l-
čensky závažne1 v)ipovede (A.Víršová: 7,5 stuptia Celzia, l9tJ4, D. Dušek: Pluv-
divÝ príbeh o Pttčrlvi, l980, D. Hevicr: Kant chodia ntt zitttu z'mrzlinriri. 1982.
J. Uličiansky: Adelka Zvončekovti, i98l)' Vo všeobecnosti sLl však osetndesiate
roky cl-rarakteristické vysokyn pclčtom priernern ch Iiterárnych vykonov, ktoré
renreselnc síce obstoja, chyba im však vyrtrzncjšia rniera urneleckej originality
a životnej autenticity. Kvantitatívna prevaha štanclardnych i subštandardn ch tex.
tov stivisí s aktivitou plcjády prozaikov všctk ch generačnych vrstiev, cxploatu.j-
ricich tvorivé postupy osvedčerié v predchádza.jricich rokoclr. V poézii (azda s vy-
nimkou M' R lusa a jeho lyricko-rneclitatívnych vcršov - Studnička, l98.5) sa ab-
solutizuje hravo.cstctizujťrci prístup k jazyku a štylová cxpresivita, v rozprírvkcl-
vej a pclvicdkovej tvorbe zasa mocnie idylicko-iluzívny prístup, ktor sa l'ahko stá-
vii níistr.ojom konvencií ii šablÓn. okrenl samo čclnej hravosti sa prÓza pre deti
a rnládeŽ dostávirla v osenldcsiatych rclkoch nlimo rcality, tecia povedl'a autentic.
kych problémov a záu.jnlov detí a dospievajricich, aj zásluhou inÍ.antilizovania Ži-
votnej problémovosti v spoločenskcj pr(lze' .frivialitu sprac vanych problémov.
šablÓnovitosť a vykonštruovanosť prozaickych sujctov vyraznejšie narušili aŽpr(>
zy z' druhej polovicc osemdesiatych rokov (J. Navrátil: Gulhtti kockct, |985,D.
Dušek: Dvere do kltičovej dierk,v, l986' A. Vášová: Niekto ako jct'. l988, P. Gloc-
ko.. Jct stL prcízdnin nebojínt, l988' D. Podracká: Pa,nčuškovy teleftin,, l989). K še-
dive.j priemernosti literatrjry prispeli tieŽ sentimentálne, r.neravo dcskriptívne zr li-
tefál.ne nedokrvenÓ spomienky na vlastné cletstvo, ktoré počctne zmohuttreli na-
jrlá v prvej polovici osenrdesiatych rokov (v nirnkou boli v tomto smere azda iba
prÓzy J. Navrátila Innpáš nmlého pLavčíkct, l9t]0. alebo Petra Holku Leto nafur-
trtcmskont koni, 1986).

Z oclstupu desaťročia sa ukazuje, že sila imaginácie, ktorri v sedemdcsiatycll
rokoclr konsolidačny proces do značncj miery oclrromil a ktor oselndesiate [o.
ky (keď dochádzalo už, k opatrnému politickérnu povolbvaniu) šablonizovali '
pr.ežila v slovenskej cletske.j literat r.c aŽ do dcváťdesiatych rokov predovšctk;i rn
zásluhou aktivity dušekovsko-heviclovskej generácie, podoprcne.i skÓr ojedíne-
l;írl i neŽ systematickymi vykorrrni niektoryclr starších autorov. Pravda, záklacl
esteticko-poetologického ,,portÍ.Ólia.. sicdmeho a Ósmeho desaťročia vytvorila
ešte f.eldekovsko-jarunkovská generácia. V podstate táto gencrácia sa v inkri-
nrinovan ch clvadsiatich rokoch aj najv razne;šie zaslrižila o to, že rcálny Život
v podaní slovcnskej detskej l iterat ry prcdsa len nezostal tak riplne,,inde...

320

Zivot tady, život jinde

Nad prÓZami oty Hofmana

NADĚŽDA  S I EGLoVÁ

otevŤenost v oblasti Žánrové i tematické, recepční innohorovinovost, dualita au.
torského záměru, intertextualita jsou pojmy běŽně spojované s poclobami sou-
časné literatury pro mládež. Krátkou sondou do historie této literatury se poku-
síme stanovit, zda a v jaké podobě se tyto tendence objevovaly v tvorbě sedm-
desátych a osmdesát ch let minulého století. Za vychodisko našich rlvah jsme

zvolili dvě díla oty Hofmana, jeŽ zminěné principy tlumočí nejvfrazněji.
JiŽ v šedesát1/ch letech se díky nov m autorskym pňístuprim k dítěti' vážnos-

ti, již se literatuŤe pro děti začalo dostávat z pohledu literární vědy, užším me-
zinárodním kulturním kontaktrim, pŤízrrivénlu clsclbnostnímu Zastoupení a spo-
lečenské atmos1ěŤe pŤející tvoÍivosti udála zásadni strukturní proměna v obsa-
hové, tvárné ažánrové podobě literatury pro děti amládež. Část prÓzy si podr-
žela sohopnost propojit intenzivní pocity a vjerny dítěte s moderními umělec-
k;imi prostŤedky reflektujícími nekonvenční plasticitu dětského Života i v sedm-
desát]/ch a osmdesát1ích letech.

Ideologizace umění se sice promítla do typizačních a charakterizačních po-
Stuprj v dobové společenské prÓze (návraty ke školnímu prostŤedí), poetika opí.
rající se o pojetí dětského aspektu ve smyslu recepční ambivalentnosti textu
a nezjednodušené psychologické kresby postav Však vydobyté pozice ncztrati la
zcela' Asociativní Ťetězení rnetaÍorick ch pŤedstav, nepopiratelná návaznost na
poetistioko-surrealistickou obraznost, lyrizace epickych textťr, symbo]ická evo-
kativnost a koncepce činorodého dětství pietrvaly zejména v pr zách zaloŽ'e-
nlch na mísení logiky a vlrnyslu, reality a nadpŤirozena. V dčí typové charak-
teristiky v takov ch textech se obvykle vzpiraji.jednoznačné žánrové kategori-
zaci. Česká literárněteoretická konvence je obvykle pŤiŤazuje k moderním po.

hádkám, méně často k science-fiction nebo dokonce k pŤíběhové prÓze s kon-
statováním, že do konvence pŤíslušného žánru pŤinášejí nové rysy.' Evropská

\

S' Urbanová: M et(ul1 o|7. z'\' děÍ skt |íta ruttt tl'. Votobia. olomouc | 999

) z l



i  světovít Iitcrární věda u věclonlí takto ztížené žánrové ic]cntifikacc sice ncrc-
zignuje na tradiční členění' piijíIná však ochotnč.|i princip dvou záikIaclníclr
proudri v clčtské literatuŤe: Írkci a non-ílkci. Pro tcxty, jeŽ sc vŮči .jec|n<ltl ivyrn
Žánrrjnl vyrnczují jen částí znakr] genologickÓ prlvahy. v nichŽ vyzl-tttIl-tnou rtl|i
hra.1e nadrcalita vstupující dtl rcálného světa takovyrtl zptisobcIn, že ji prlstal'1
vníma1í. jako jcv ozv láštĎu. jící bčŽny chod Živc l ta,  sc. j iŽ po někol ik  c lcsct i lc tí
pouŽívá prlj Irru í.antasy.r

V českÓ |iteratuŤe pro děti a rnládežje strukturnč ncjblíŽe literatuŤc nazyva-
nÓ |antasy prriza sp.jatá s poctistickyrni a surrealistickymi hňíčkanli, jrrrcntlvitč
napŤíklacl knilrtr Vítězslava Nczvala Anička sk.ítek rt S!ttměnÝ Hubert, clíilc nrlrl
sensová produkce šcdesát ch lct. knihy olgy Hcjné. Daisy Mrázkové, Zclerika
Karla SlabÓho. JoseÍ.a Hanzlíka. oty Hilfmana. V šcrlcsátych letcch se ()VŠelll
ciíIa re l-lcktující dětskou schopn<lst 1lčedstavirosti a synkrctismu opájela svrlbrl
dou nápad , v,!raz'ťl, snlys|ovtlsti a individuální volnosti a naplĎovala tak prlci-
statu fantasy spíšc fbrmálnírrri atribuly. V dalších dvou dcseti|etích nabyly nlr
dťrležitosti obsahclvé pŤesahy d<l čistého Í.antazijna, l l lozoÍlcká záklaclna dčl nč-
kter}ich tvŮrcrj ovšem souběžnč re í.lckttlvala dobovÓ vztahové zákonitosti.

Srnyslup|nÓ experimentování s kategoricmi času. prostoru, s jejich prostup-
ností. lnodeln prrichodri a schrlpnost skloubit látkovrlu romantiku se zncprrko.ju
.1ícími jcvy dobové reality tvoií podstatu tvorby oty Hrlťnlana. Fantaziiní l inic
je ve většinč.jcho děl natolik dtltninantní' Že ji|zc nad adit znak m tr.ai]ičnč Žírll
rového začlcnční.

Prolínání sVěta kaŽClodenntlsti sc světem nadrcii lnyclr časťr a prostor pr<lv1t.
zelrl tv<lrbu oty HofInana od.jchtl l iterárních počírtkri v šedesátych letcch. Na-
vzdory syŽct<lvé rozmanitosti a r znosti reálnych vyclrozích prcistŤedí jsou.jchrl
pŤíběhy vnitŤně propojcny napli itx,/rnínl obsahu prljmŮ jako je sen, touha' p cd'
stava, dtlbro, tajcmství, hledání. Posta\,y knih oty H<lÍ.rnana jsou prirnárnc za'
kotveny v reálnérn světě' pŮsobcnírrr rnagick1ich sil a v souladu s intcnzir,nínli
dětskyIni pŤáními se jim otevíra.jí pomyslnc dveŤc do sckundíirních svět napl-
i iu.jících barcvnost dětského vnínrání Životních dčj . Hranice obou svčt .jsou
v Hoílnarrovč díle kiehké a odpovídají dčtskc sclropnostosti polrybovat sc ttrczi
realitou a ílkcí s bravurní saIn<lzÍcjnlostí'

Do rátncc pohádkovélro žánru s civilními prvky Izc vtčsnirt jeho díla z pI.vnr
poloviny šedcsátych |et, Polttídku rl staré trotnl'ct.jia piíbčIl Klaun Ferrlinrul a rtt-
keta. Stírají sc v nich hranice nlczi realitou a pieclstavatni, l.akta jsou krlrnbinrl-

. M' NikoIitjcva: .I.lrc 
Mugic Cotla' Tltt ulc u| tttu'qínl Pdttťn^ in ji l i ltu'\\' ||lr t hi|drtn

l c rnat iona l .  S tockho lm |  988.

.),1,,1,

vána s írkcí a epičnost oslabují senzual ist ické lyrické pasáŽe. PŤes(o.jst lu obě dí-

la zakotvcna tcmatikou sp<llcčcnské angiižoviinosti (Pohádka o sÍC!ré Íratnvaji)

nebo scientist ické lárrtaz, i jn<lst i s primárnč lorrlulovanymi etickymi <ltazníky

(Klautt Ferdittrlcl a rlkeÍa) v dobové duchovní atrrrtlsféŤe.

V p<llriiclkově piíběhclvÓ ktli.t'c Hotlina ntotlrl'clt .slottti, .ze samÓho ktlncc šede-

sátych lct jsou uplatnčn1' ptlclt lbnÓ stavební prvky. Hoí.rnan v ní clovcdI clo kra.j.

nosti všcchny tvárné vybo.jc t ic lnsensové pohátlky šeclesát1iolr let: vt l lrr<lu i isclct.

at ivnost pŤeilstav, nlyšlcnktlvÓ skclky, graí.ickÓ r lzv|áštnění. Jinakost tcxtu tcdy

nest luv i sí  s  nápad i tou hr .av t l s tí  an i  s  poeto log ickou svÓvo lí .  os labcní . i i s to t ,  kJe-

j ichž naplnění srněŤovala ccl1r šcdesátá lÓta. ulrrt lcni lo Íi lozoÍick1i p<lcltcxt <1íla.

vyjácl icn]/ motivem vččnÓlrtr l idského hlcdání. HrlÍlnanovi malí hrcl in<lvé sice

prvoplírnově hledají Ztraccnc oko pouťovéltcl sIott it, cruhoplánově sc však snaŽí

uchopit svou pŤedstavu štčstí.

Ftlrnrírlně je Hoťrrlantlva kni lra kombinací nonsensové pohádky s rysy po.

víclky. Na rozclíl od pohírclkov ch hrdin si picdškolní hrdinovÓ knihy' Zu-

zanka a  Tornáš,  uvěc lo rnu. jí  t .  z ,nos t  svě ta . ,opravc lového. .a  svě ta , ' jak r l . .a .1sou

s  to  pŤi jmout  rac ioná ln t l :  ' ,Všecko se  dá  VySVčt l i t  p i ísně  vědccky . . .  < lpaku;e

Zuntnčirt tatínek v textu nčkolikrát. PIcsto dčti neváhají otcvŤít kouzelnc

' '<JvcŤc' '  c l<l r,ědomí _ ncvčcl<lnlí a rozvinout zák]irdní tematick)i oblr luk Clětské

literatur.y: hrc]inové optluštčjí <lonrov, vycl1iva.jí sc na cestu protkanrlu čctnynri

časrlvyrni i  pr.ostorovynlr i z1rkruty' po nrnoha pcripetiích se vrace.jí clr lnlťr - cy-

klus.jc zi ivršen. Motiv ccsty tak získává naclčiis<lvclt"t platnost: ptrhílclkovo-my-

tické putování cizírrr i . ncznílnlymi a tínl clt l  . j istÓ rníry ncpŤátelskyl l l i  svčty 1e

testcl. l], jc lrož spěšrr m vystupcnr je vyspčlcjší hrdina, pŤipravcnč.jší na i.eše-

ní problénrťr sl 'ěta reálnÓhrl.

Za povšinlnutí stojí aluzivní zavěr knihy. t ldpovíclající sice dčtskÓ schopnos-

t i nach/rzct ve snové atnl<lsÍčic logiku clějov<lsti . ale současně naznaču.jící IntrŽ-

nost zacílcní takÓ na vyspčlého pŤíjernce, ktcry bude s to dcšiÍiclvat ohlasj inych

tcx tťr :  , , ( . . . )  někc lo  iek l  h lasc rn  uči te lky  z ,  rnatc  skÓ  ško lky:  Dět i  !Vs távat ! . .

Osci lacc Inezi stIízl ivt lu rcal itou a nrlnkclnÍi lrnlrrí kreativitr lu sptl lu s ná-

znaky  pr l s t rnotJerní  te  Xt ( )VÓ  s tavby urnožn i la  o tu  Hc lÍhanov i  t lu l r l r lč i t  v las tní

vnínrítní ct iky doby. Nachl izí se v rovintj rcl lcxc rovnoprávnéh() V:/,tahu auto-

r l r  kc  i . t c r rá r i  i  re l - l exc  k t r t t l r t , r 'ťrz t . tos t i  mcz i  s ta t i ckyr r r  a  r . l yn l rn ie  kyr t l  p r rs t6 jgÍn

k ňcšcní Ž ivotních s i tuací .  obč rov iny  l zc  vnítnat  . jako  pŤíspčr 'ck  k  dobt lvc t t lu

d i a l o gu .
AJrn , r r l v i s t  & WiLrc l l  I r t

O. tlollrran: Hotlintt nti lr:'ch r/ottri Albalrtls' Praha l9(r9

1 Z )



i  světová l iterární včda u věclomí takto ztížené Žánrové iclentiÍlkacc sice ncrc.
zigrruje na tradiční členění, pÍrjírná však ochotně.1i princip dvou základních
proudŮ V dčtskÓ l iteratuňe: Ílkci a non.Ílkoi. Pro texty' jcž se vŮči .jednotlivyru
žánrrjm vyrnezují jen částí znak gcnologické povirlry. v nichŽ vyznirrnnou rtl|i
hraje nadrealita vstupující do reálného světa takovyrn z1lťrsobeln, že ji p<lstavy
vnímají jako jev ozvláštiiující běŽn chod života, se 1iž po nčkolik descti]ctí
pouŽívá pojmu Í'antasy.]

V českc l iteratuŤe prcl dčti a rnládež je strukturně ncjblíŽe literatuŤc nazyr'lr.
né |irntasy proza spjatá s poctistickyrrri a surrealistickymi hŤíčkarni, jInentli irc
napiíklad kniha Vítčzslava Nezvala Aničktt skŤítek a Slan ny Hubert, dirle norrt
sensová produkce šedesát ch let, knihy olgy Hejné. Daisy Mrázkové' Zclerika
Karla Slabého. Josela Hanzlíka, oty Hofmana' V šedesát ch lctcch se ovŠetn
clíla reflcktující dětskou schopnclst pňedstavivosti a synkretisnlu opájela svobcl-
dou nápadri, vyrazŮ, srrryslovosti a individuálrrí volnosti a naplĚ<lvala tak ptld.
statu Í-antasy spíše fbrmálními atributy. V dalších dvou desetiletích nabyly na
d leŽitosti obsahové pŤesahy do čistého Í.antazijna, ÍllozoÍlcká základna děl nč-
ktcryclr tvr]rc ovšenr souběžnč reÍlektovala dobové vztalrovÓ zákonitostr.

SmysluplnÓ expcrimentování s kategoricrni času, prostoru, s jejich prostup-
ností, modem prrichodri a schopnosl' skloubit látkovou romantiku sc zncpokclju-
jícírni jevy dobc-rve reality tvoŤí podstatu tvorby oty Hofrnana. Fantazijní l inic
je ve většině.1eho děl natolik dorninantní, Že ji lrzc nadŤadit znakťrrn tradičnč Žírn-
rovélro začlcnění'

Prolínárrí světa každodcnnosti se světern naclreáln ch čas a prostor pr.ovit'
z,elo tvorbu oty Hofrnana od jeho litcrárních ptlčátkťr v šedcsátyclr letcch. Nlt-
vzdory syŽeto'',é rozmanitosti a rťrznosti reírlnych vychozích prostŤedí jsou jchil
pŤíběhy vnitŤně propojeny napli ior,ánínr obsahu pc4mŮ jako je seri, touha, pi.cci-
stal,a, dobrcl, tajemství, hlcc]ání. Postavy knih oty HoÍlnana jsou primárnč zir'
kotveny v reálném světě, púsobením rnagickych sil a v souladu s intenzir'nírll i
dětskymi pňánírni se jirn otevírají pornyslné dveňe do sekundárních světťr rl l lpl-
i iujících barevnost dětského vnínlání Životníclr dčjťr. Hranice tlbou svčt jr. 'Lt

v Holrnanovč clílc kŤchkÓ a oclpovídají dětskÓ schopnostosti pohybovat se l l lc/i
realitou a Íjkcí s bravurní samozŤejrností.

Dcl rámcc pohádkovélro Žánru s civilními prvky lze vtěsnat jcho clíla z pl.l ' l i
pol<lviny šedesátych |cL, Pr'lhádku o sÍtlré trantvctji a pňíběh Klcutn Ferdinatl u rtt-

ketct. Stíra.ji sc v nich lrranice mezi realitou a pňcdstavanli, l.akta jsou kotnhin.'-

. M' Niko)ajeva: 
.l ' lrc 

Mugíc Cotlr

Ic rnat iona l .  S tockho im |9t8 .

322

vána s flkcí a epičnost oslabují senzualistické lyrické pasáže. PŤcsto jsou obč clí-

la zakotvena tematikou společenskÓ angirŽovanosti (klhcídka o Staré trtlntvctji)

nebo scientistické Íirrrtazijnosti s prirnírr.nč íbrmulovanyrni etick mi otazrríky

(Klaun Ferdittctd a rakata) v dobové duchovní atrnosÍéŤe'

V pohádkovč pŤíběhové ktl,ize Hodina nndry-cl,t slon,ti) z'e samÓIro konce šecie-

sátych let jsou uplatnčrry poclobn stavební prvky. H<lí.nran v ní clovedl clo kraj-

nosti všccl.rny tvárné v bo.jc nonsensové pohádky šedesátych let: volnrlu as<lct-

ativnost pŤeclstav' nlyšlcnkové skoky, graÍické ozvláštnční. Jinakost textu |cdy

nestluvisí s nírpaditou hravostí ani s poetologickou svévcllí. oslabcní jistot' k je-

jichž naplnění snlěiovala celíi šcdesátír lÓta. urnocnilo Íilozolrcky podtext clíla,

vyjá<lŤeny nlotivcm věčnÓhcl l idskÓho hledání. Hofmanovi malí hrdinové sicc

prvoplánovč hleclqí ztracené tlko pouťového slona, clruhoplánově sc však snaŽí

uchopit sr.ou pŤedstavu štěstí.
Form1ilně je Holrnanova knilra kombinací nonsensovÓ pohádky s rysy po-

vídky. Na rozclíl od pohádkov ch hrclin si pčedškolní hrdinové knihy' Zu.

Zanka a Tornáš. uvědonrují r znrlst světa ..opravclového.. a svčta ,jakcl.. a.jsou

s to pŤijniout racionálno: .,Všeokcl se dá vysvětlit pŤísně vědecky,.. opaku.1e

Zuzančin tatínek v textu několikrát. P esto clěti neváhají oteviít kouzelnÓ

..dveie.. do vědorní _ rrcvědonlí a rozvinout základní tcmatick1l oblouk dčtské

literatury: hrc-l irrové opouštějí domov. vydírvají sc na cestu protkirnou četnynlt

časov rni i prostorovyrni zákruty, po mnoha peripetiích se vracejí doIrru _ cy-

klus jc završcn. Motiv cesty tak získává nadčasovou plirtnost: pclhádkovo-nly-

tické putováni ctzÍn.l, neznámymi a tím do.jisté rr'ríry nepŤátelskyni světy je

testem, jehoŽ rispěšn m v stupem .je vyspělejší hrdina, pŤipravcnější na Ťcše-

ní problÓmťr světa reálnÓlicl.
Za povšinrnutí stqí aluzivní zavěr knihy, odpovída.jící sice dětské schopnos-

tl nacházet ve snové atrnosféŤc logiku dčjclvosti. ale současnč naznačující rnož-

nost Zacílení také rra vyspčlého pŤíjerlce, ktcry bucle s to clcšil iovat ohlas jinycl.r

textťr: ,,(...) někclo Ťekl hlasern učitelky z mateŤské školky: Děti !Vstávat|..

oscilace mezi stÍízlivou rea]itou a nonkonťortrrní krcativitou sptllu s níi-

Znaky postil loclcrní tcxtové stavby umožnili i otu Hollnanovi tlumočit vlastní

vnímání etiky cloby. Nachází se v rovinč rel.lexe 19ypr,'právného vztahu auto-

ra  k c  r : t en l i f i  i  r c l l e xc  kon t rovc r z r r t r s r i  r nc z i  s l a t i e  ky r r r  u  t l ync rn i cky rn  f o s t ( l ( ' l n
k Ťešení Ž ivc l tních s i tuací.  obě rov iny Ize vnítnat . jako pňíspěvck k dobtrvétnu

dia losu.
Tht: ust: o| uu'qín! |d|Í ťri l !  i i l  'Í i| l|u'\\ '  ' |or t hik lrut. AI lnoqvist & Wik.. ' l l  l  t l

,,L

O. Hotman: ITotlintt notlrt'th sktrrri Albalros. Praha 1969

323



Svou pŤcdstavu dětství jako specifického l.cnomcnu pieclstavil ota H<lílnan
nejtransparentněji v knizc Pan,Tttu a ti,síc zrizrakri.. ZpŮsob HoÍlnanova žrlnglo.
vání s časov mi a prostortlv Ini závislostmi, birlanctlvání rnczi magikou a rca-
litou.je pro čtcnáŤc zdrcljcm zábavy, jc také spoluričastno na rozvíjcní jehrl {.an-
tazic. Těnr(<l lunkcírn, běŽně nárokovanym dčtskou litcratur<lu..je rlvšerrr nadŤa.
zena v le napovčdět čtenáňŮnl. .jak vstoupit clo svčta dospčl1ych a zachor'at sr
imunitu vŮči jeho stercotypťrm.

Nctradiční moclcl opozitních pojmŮ clčtství _ clospčlost pŤcdstavu.ie pr<ltikl ir.
dettt rnezi vzIr1eclcrn a cIlrlvánítlr pÍeclcvšínl hlavní ptlstava knilry, Pan Tiru. Cí-
lent tu ovšctlr ncní komick]li el 'ckt vznikaJící bczdčky prostyrrr sr<lvnánírtl dtl-
spělÓho vzr stu p/rna v obleku a s buŤinkou na hlavč s.jcho tvrdošíjnyrn sctrvá-
vánítt.l v roli bczbrannéhrl clítětc, alc upozornční na Inr.avní pŤcdnrlsti dětství. Jc-
ho.jistá iclealizacc.jc tedy autorsk m zíttněrenr urnclžriujícínl aut()r()Vi vyslovit
v lastní životní poc i ty a Ž ivotní Íl l t l zoÍl i .

\čtší šíčc r'yznanlor,ycll rovin a tím i posílcní psych<llogického r<lzrnčru clíla
v návaznosti na jelrrl otcvÍcnost clrrálrríInu iidresírtovi tlosahu.jc HtlÍltran také stií_
dánírrr a prrl lírráníIn 1lrostrrr . Sckunclárníclr svčtťr je v knize hned nčkolik a p cs
jejicIr autenticitu vnírnáInc i.jejich jinakost. Vypl;yvá z nlagického zpťrsobu ce-
stovíiní titul|lí postavy a s<luvisí také s tírn' Že všechny navštívcné zctně a ktlnti '
nenty lcŽí vnč dětskÓ a v době vzniku knilry v podstatč i vnč clospčlÓ zkuŠcnos-
ti. VŮči prv<ltnímu světu sc l lcvyrrlczují nragiktlu dčjri či jev a zcela zanedbatel-
ná .jc .1ejich pozniivací Íunkce. V návaznosti na posta\,u Pana .|au jc tcnto nara-
tivní prvek vyuŽit k evokaci pocitl i a nírlacl. V kornbinaci s 1irntastickou t.oviIlt-lu

.jc pr<lhloubcn dětsky aspckt a Íunkční trltlclelacc obecnyclr nlczil idsk1ich vztahťt.
Multikulturálnost prostÍedí, jcmuŽ vÓvodí univerz,írlně srrlzumitclnír p()sti lvi l

mlčcnIivélrrl PanaJiiu, ukazuje..jak rnoc.isrnc si rny l iclÓ všudc na světě ptlclob-
ní. Z t()hoto pohlcclu ncnlusí byt ani prl.jnly dětstr.í a clospělrlst antagclnisticky-
lni prtl(iklacly. Jen.jc nutnÓ pro trl nčc<l uclčlat: Vštípit už nlirlÓrnu č|rlvěku plin.
cip rovnoprhvnych vztah .

.Icto rnyš|encc .|c podiízcno HtlÍl.t 't i inrlvrl vypravččství, splctir1ící .,cl<lspč|ou..
zkušcnost s  pamětí v lastního dětství ( , ,vírn j is tč. jcn jec l inc:  žc. jsem h<l potka| už
dávntl pňedtírtl. v ulici rnÓho dčtství..) i komptrziční spirálovit<lst tcXtu vcd<lucí
rccipicrrta tarn a zpčt' alc s koncčn m ujištěnírn. Že clalší clrlbroclruŽstvi Ť.ivoLa

.jsou na dosah (,'Ať ž'i.j i zítlaky a sny!..).
Logika cp ickych sckvcncí a vyznamŮ je , ,kt l r igovírna. .  , 'nc logičnt istí . . . j inych

a tottl ttríscní zdědčnych prvkťl archetypíilní povahy s prvky čirÓ rea|ity a prvkŮ

.  ( ) '  l l o í r r l a n :  I 1 t l t  7h l t  t t  r i ' s  :  : n k t i '  A ] b r t r r r s .  I ) r a l l l r  l 9 7 . l

324

neIitcrírrně skutečnÓ povahy (picpis novinovc zprírvy. ukázka Íl lnrt lvého scÓníi-

Ťe a.i.). ie poclrrožírn otcvíra.|ícínr pfost()I pro s<rl ist ik<lvané otíizky psycho|<lgické

a cx istenciít| rrí ptlr 'alry.

ol lecnč sc v knihách o1y HtlÍ.rnarrit sctkíinlc s nl ininlenl t l l l lczcttí.5 Rozul-t lc l-
vé zírkonit<lst i stŤíclír lrr irvít spcrntaneita' . j istoty reti lnÓho svčta jsou rclat ivizt lr 'á-

ny. autenticitu negují t ituly děl i . jedn<lt l ivych kapitt l l  (Pcttt 7tttt tt t i .sít. '  ; ' tÍ:'t.ak ,
Lucia a zdz,ruk1,, Z r'rctb, r.uc\íttrt jí), četné aluzc pňed.jínrají ptlstttl<lclcrní p()stupy,

opaku.|ící sc nonscnsové hiíčky rcí1cktu.jí a ptlclporu.jí vyr'í;c.jící sc vč:donlíclítě-

te ir aktual izační vsuvky konzcrvu.jí ct ickÓ norrny naclčasovÓ povahy.

Lr.rxus incl iviclul i lních pclstt l jťr zakriclt lr 'an1' clt l  kornpoziční. mtlt ivickÓ i žán-

rovÓ cxperirtrcntíi lnt lst i  tcxtŮ v krlntrastu se zaŽitynri stcrc()tyl]y jc zdro.jcrn na-

pětí vzlr leclcr l l  k jc.j ich clt lbt lr 'Ó sptl lcčcnskv pi i . jatelnÓ vcrzi. Humanita a lrarlrro-

nie. I lr ldnoty, jcŽ synlbcl l izu.jc t itulIrí p()stava clí|a, r loh<lu t i<i.jít naplnční za piecl-

pok|aclu, žc člověk poŽívír takovÓ r,olnrlst i ,  jíŽ vládnc Pi in'[ iru v i l lagirrírr.nínl
pr()st()fu a.j iŽ pŤenírší do svych ktlntakt s reírlnyrrr i p()staval l l i  v rcírInÓnl světě.

TÓnra věčnÓho dčtství se tak stírvít tÓ lnatcnl vččné l ic lské touIly;lo svtlboclč.

ota Hollrran pclpŤenírn stcťc()typŮ a konvcncí, \ 'taŽcníl l l  čteníric do astlcta-

t ivníl lo zkratovÓhrl proplctcnce arclrcty1lálrrosti a živ<ltnosti zírsadnč zproblcrna.

t izoval Žánrtlvé lrranicc. t ltcr,ňel pr()stor pro variabi l i tu fccepcc aje.;í t lpt ikr lLr za-

kÓt]i lval clt l  hry 1antazie svÓ pritakání tr l lcranci, rcspcktor'írní pluial ity viclční.

pr'<lŽívání. 1l<lznávi iní. Jehrl l trntazijní 1lrt izy ( l i lnt irsy) ttr žetl lc intcrprctt lvat ja-

ko tt lt lst l l lcZi Ži\ '()tel l l .  ktcry sc r lc lehrával .. j incle... a lr lčl vclky pŤcsah dtl Žrr 't l-

ta  , . tuc ly" .

S r l l r ' r t c j t 1 í i l c t l l t p i . : 0 r 1 t ' ' r . r r r r s a / l l ' { i 1 / ] : A |h i l l r o s . I ) . a l r l r l 9 77 ' Lu c i Lu : : r k l . A l [ l a l r t l s . I ) r a l l r

. \ |ť | l . l ]  u I i L ( , .  l \ l b a t r o s .  I , r a l l a  l 9 84  C l u l l t l t t i t t :  c . r t l , l h  A l b i r t r l l s '  P r l r h l r  l 9 87 '

325



Svou pŤedstavu dětství jako speciíického l.cnoménu pŤec|stavil ota Hoflnan
ncJtransparentněji v knize PanTau a tisít: zázrakri.. ZpŮsob HoÍlrranova žonglo.
vání s časov mi a prostclrov mi závislostmi, ba.lancování rnezi magikrru a rca.
l itou je pro čtenáŤc zdrojcm zábavy,je také spoluričastno na rozvíjcníjcho fi in-
tazie' Těmto funkcírn, běžnč nárokovanym dčtskou litcraturou,.jc ovšern naclŤa.
zena vrjlc napovědčt čtenáŤrjn, .jak vstoupit clo světa dospě|] ch a zachovat si
imunitu vtiči jeho stereotyp m.

Netradiční mode I opozitních po'jmťr dětství _ dospělost pŤcdstavuje protikla-
denl mezi vzhleclcnr a chovítním pŤcdcvším ll lavní postava knihy, Pan Tau. Cí.
lctn tu ovšem není komick eÍ.ekt vznikající bczděky prostyrn srovnánítn clo-
spělého vzr stu pána v obleku a s buÍinkou na hlavě s.jclro tvrdtlšíjnynl sctrvá.
váním v roli bczbranného dítětc, ale upozornčrrí na tnravní piednosti dětství. Jc.
ho jistá i<-lcalizacc .jc tedy autorskym záměrenl umclžiiu.jícínr autorovi vyslrlvit
v lastní životní poc i ty a životní f i lozo l j i .

\ětší šíŤc v1iznaInov ch rovin a tínl i posíIcní psychologickélro rozměru clíla
v n1rvaznosti na jeho otevŤenost duálnírrru adrcsátovi dosahuje Hoíllran takÓ stií'
dáním a prolínánínr prostorrir. Sekundíirních svčtťr.je v knize hned několik a pŤes
je.jioh autenticitu vnímárne i jejich jinakost. Vyplyvá z rnagického zprisobu ce-
stování ti lulní postavy a souvisí takÓ s (ím' žc všechny navštívcnÓ zcmě a konti-
ncnty leŽí vnč dětské a v době vzniku knihy v podstatč i vně clospělé zkušcncrs-
ti. V či prvotnímu světu se ncvymczují r'nagiktlu dějťl či jevŮ a zccla zanctlbatcl-
ná jc jejich poznávací Íunkcc. V návaznosti na posta\,u Piina Tau.ie tento nara-
tivní prvck vyuŽit k evokaci pocitri a nálad. V kornbinaci s Í'antastickou roVIÍl()u
jc prohloubcn dětsk aspekt a Íunkční Ittodelacc obecn cl-r Inezil idsklch vztahLi.

Multikulturálnost prostŤedí, jemuŽ vévodí univerzálně srozunritelná Posta\'a
nrlčcnlivéh<l Pana Tau, ukazuje. jak nloc isnrc si my lidÓ všude na světě ptldob-
ní. Z tohoto pohlc<Ju ncmusí byt ani po.jnly dčtství a clospělost antagonisticky-
rrri protiklady. Jen jc nutné pro to něcrl udělirt: vštípit uŽ malÓmu člověku prirr
ctp rovnoprávnych vztah .

TÓto myšlenco.jc podŤízencl HoÍlnanovo vypravččství' splétir1ící ,,drrspč|orr.'
zkušcnost s  pamětí v lastní l ro dětství ( ' ,vím j is tč. jcn jed inÓ:  že jscm ho potka l  už
dírvno pŤedtím. v ulici mého dětství..) i korlpoziční spilírlovitost textu Vcdoucí
rccipienta tarn a zpčt, ale s koncčn rn ujištěnírrr, že další dobroclružství Ť'ivota
jsou na dosah (,,Ať Ži.ií zázraky a sny!..).

Logika cpick11ich sckvencí a vyznanrri je ',korigovírna.. ',nelogičností...1inych
a toto míscní zclědčn1/ch prvkťr arohetypální p<lvahy s prvky čirÓ rcality a prvkťl

, () Hofnran: I\u lttu l tisíc :ti:ruk ' ÁIbatros. |).alur l 97.{

324

neliterárnč skutečnÓ povalry (pÍepis novinovÓ zpríivy. ukázka Íllrrlového scénit-
Íe a.i.) je podnožínl otcvírajícím prost()r pro solistikované otázky psycholtlgické
a existenciirlní povahy'

obecnč se v knihírch oty Holinana setkánlc s nlinitlrclrr onrczcní., Rrlzull.to-
vé zákonitosti stŤídít lrravá spcrntancita..i istoty rcírlného světajstlu relativizová-
ny, autenticitu negu.|í tituly dčl i jedntttl iv]iclr kapito| (Pan Tau tt tisít: z'tíz'rtlk ,
Lucie a ?,rt?,rukl,, Ztíz.rab, začínct.jfl, čctné aluzc pňcdjínra.jí postnr<lclcrní postupy.
opakující sc nonsensové hŤíčky reÍ1cktují a podporují vyvíjcjící sc vědonlí clítč-
te a aktualiZační vsuvky konzervují ctir:ké norrrry nadčas<lvé povahy.

Luxus individuálních posttljŮ zakticl<lvany clrl kornpoziční. mtltivické i žán-
rové experinrentálnosti text v kontrastu se zaŽit nli stcreotypy.jc zdrrljcnl na.
pětí vzhleclcrn k je.i ich dobovÓ společcnsky pÍijatelné vcrzi. Humalrita a harrno-
nie' hodnoty, jcž synlbolizu.jc titulní p()stava clíla' rnohtlu dojít naplnění za picd-
pokladu, ž,c člověk ptlŽívá takové volnosti, jíŽ vládne Pan Tau v imaginárrrírrl
prostoru a jiŽ pŤenáší do sv clr kontaktťr s reíllnyr.rl i postavami v rc1rlnénl světě'
Téma věčnÓho dětství se tak stírvá tématem vččné lidské touhy p() svobodč.

ota HoÍlnan pop enínr stcrcotypti a konvencí, vtaŽcním čtcníiie drl astlcia-
tivního zkratového propletcnce arclrctypálnosti a Životn<lsti zásat]ně zprotrIcnla-
tizoval ŽírnrovÓ hranicc, otcvicl prostor pro variabil itu rcccpcc ajcjí optikou za'
kodoval do lrry Íantazie svc pŤitakírní tolcranci, respcktování plurality vidční,
pr.oŽívání. poznávírní. Jeho Ílintazijr ;lr zy (fi intasy) nl Žcme intcrpretor' lrt j l.

ko niost nlczi Živ()tcll l, ktery sc oc]elrríivii l .j incle... a rnčl vclky picsirh drl Živo-
ta ..ladv".

Srovnej rJitlc nitpŤ.: oilrsscttr rt lrr.č:1r' Albatros. l 'r. l lhr ]977' I,ucit'u:d:rokl' Albatros. Pralla l9E0. I,at t

\ t t ( l t l1  uI i | ( , ,  A lbat ros .  P r i t I l a  |981 '  ( | l r lnn i t ' c :  Cr 'o l . ,h :  A lb r t r i l s .  Í ' raha l9 l ]7 '

-|-

325




